
 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 3153 del 11/12/2018 

 

UNITA OPERATIVA POLITICHE ECONOMICHE E PIANIFICAZIONE COMMERCIALE  

 
SERVIZIO PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO, SUAP 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: AUTORIZZAZIONE MERCATI STRAORDINARI DI NATALE NELLE GIORNATE DI 
DOMENICA 16 E DOMENICA 23 DICEMBRE 2018 

 
N. det. 2018/0609/28 
 
N. cron. 3153, in data 11/12/2018  
 

 
 

IL RESPONSABILE 
 
 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione  

Visto il decreto del Sindaco n. 25 del 30 settembre 2016 con cui sono state affidate all'arch. Maurizio 
Gobbato le funzioni dirigenziali del Settore IV “Gestione Territorio, Infrastrutture, Ambiente” fino alla 
scadenza del mandato elettivo del Sindaco; 

Vista la determinazione n.3266 del 21/12/2017 con la quale il Dirigente del Settore IV “Gestione 
Territorio, Infrastrutture, Ambiente” arch. Maurizio Gobbato ha confermato alla sottoscritta dott.ssa 
Silvia Cigana, l’incarico di posizione organizzativa dell’Unità Operativa Complessa ridenominata, a 
seguito delle funzioni in UTI “Politiche Economiche e pianificazione commerciale” e la delega delle 
funzioni dirigenziali per la parte di funzioni già attribuite alla struttura e che restano in carico del 
Comune di Pordenone in quanto non assegnate all’UTI (in materia e per le attività oggetto di delega 
formale dall’UTI del Noncello al Comune di Pordenone secondo quanto stabilito con deliberazioni 
dell’assemblea dei Sindaci dell’Uti n.58/2017), delegando alla stessa le attività e gli obiettivi di P.E.G. 
fino alla scadenza del mandato elettivo del Sindaco; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 74/2017 del 20/12/2017 avente ad oggetto 
“Approvazione del bilancio di previsione 2018/2020, della nota integrativa e dei relativi allegati”;  

Richiamata, altresì, la delibera della Giunta Comunale n. 31 del 08/02/2018 con oggetto “Piano 
esecutivo di Gestione 2018 - Art. 169 del Decreto Legislativo n. 267/2000 (testo unico 
sull’ordinamento degli enti locali) e piano della prestazione (performance) art. 6, comma 2, lettera a), 
della L.R. 16/2010; 
 
Presupposti di fatto 
 
Premesso che: 



 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 3153 del 11/12/2018 

-  i mercati straordinari rappresentano un servizio aggiuntivo agli utenti durante il periodo natalizio e 
anche di alliettamento delle domeniche di dicembre dello shopping  pordenonese oltre che una 
tradizione che si è venuta a consolidare nel tempo e quindi risulta collegata alle tradizioni/usi locali ai 
quali i consumatori e residenti si sono abituati; 
 
- con determinazione del Responsabile U.O.C. Politiche economiche e pianificazione commerciale n. 
174/1.2.2018 è stato stabilito il calendario dei mercati dell’anno 2018, con indicate le giornate 
confermate ed annullate del mercato cittadino del mercoledì e sabato, oltre ai mercati straordinari da 
effettuarsi nel periodo natalizio, e relativamente a quest’ultimi, quanto di seguito indicato: 

 
“..(omissis)… 

2.  di stabilire altresì le seguenti giornate per i   “mercati straordinari di Natale”  
 
domenica 16 dicembre 2018 per gli operatori titolari di posteggio – giornata  del mercoledì 
 
domenica 23 dicembre 2018 per gli operatori titolari di posteggio – giornata  del sabato 
 
con modalità di partecipazione da definire. 
 
Dato atto che quest’ufficio ha inviato alle ditte titolari di posteggio apposita richiesta per verificare il 
numero degli operatori interessati a partecipare ai mercati straordinari di dicembre  nelle due 
domeniche antecedenti il Natale; 

 
Preso atto delle richieste di partecipazione delle seguenti ditte:  
 
per la giornata di domenica 16 dicembre 2018 - riservata agli operatori  del mercoledì – hanno 
richiesto di partecipare n. 29  
 
Amata Francesco 
Andeliero e Battochio snc 
Arte Bianca srl 
Ati Allah Mohamed 
Biesse di Brusadin Cristina & C.  snc 
Boatto Vittorina di Beraldo Annalisa & c. snc 
Bruno Simone 
Castellano Lucia 
Cester Valter 
Chen Min 
Gulzar Ahmed 
Gunarathana Adikari Mala Kantie 
Khalil Laila 
Massei Marta 
Muhammad Jawad 
Nadalin Patrizio 
Odorico Manuela 
Società Agricola Florovivaistica Cei & Canzian 
Parutto Umberto 
Piccin Roberto 
Ramirez Martinez Olga 
Ruzza Tiziano 



 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 3153 del 11/12/2018 

Sattar M.Imran 
Scantamburlo Serena (post. n. 87 e 88) 
Stefani Gianfranco 
Stefenello Gabriella 
Strenghetto Massimo 
Uddin Nizam  
 
 
per la giornata di domenica 23 dicembre 2018 - riservata agli operatori  del sabato - hanno richiesto di 
partecipare n. 53  
 
Andeliero Mattia 
Andreetta Lisa 
Arte Bianca srl 
Biesse di Brusadin Cristina & C. snc 
Boatto Vittorina di Beraldo Annalisa & c. snc 
Bortolan Clemente Aladino (post. n. 113 e  114) 
Bruno Simone (post. n. 63 e 47) 
Campagnolo Michela 
Canciani Elena 
Caseificio F.lli Lassandro snc 
Castellano Lucia 
Cester Valter 
Chen Min 
Covre Renza 
Cuzzolin Ilia 
Dal Maso Roberto 
De Nardi Ermes 
Ehsanul Haque Ehsan 
Fasolo Leonardo 
Favaretto Silvia 
Frasson Franco 
Garofalo Pelle di Antonio e Claudio Garofalo snc 
Gulzar Ahmed 
Gunarathana Adikari Mala Kantie 
Hossain Rokib 
Loto di Lovisetto Roberto & C. snc 
Manfron Simone 
Massei Marta 
Moda e Magie di Recchia C. & Piva P.snc 
Momentè Monica 
Muhammad Arshaad Ahmed 
Muhammad Jawad 
Nuovi Sapori snc di Da Rodda Paola 
Odonti Vera 
Odorico Manuela 
Società Agricola Florovivaistica Cei & Canzian 
Parutto Umberto 
Pezzella Secondo 
Piccin Roberto 



 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 3153 del 11/12/2018 

Pizzinato Marco 
Ramirez Martinez Olga 
Ruzza Tiziano 
Sami Ullah  Shah 
Sattar M.Imran 
Scantamburlo Serena 
Secco Elena 
Stefani Gianfranco 
Stefenello Gabriella 
Tosoni Formaggi srl 
Veronese Roberta 
Zhao Yongchun 
 

 
Premesso  quanto sopra, e tenuto conto dell’ adesione degli operatori pari al 38 % per la  giornata di 
domenica 16 dicembre e al 52% per la  giornata di domenica 23 dicembre 2018,  le aree sede dei 
mercati straordinari interessate al posizionamento degli operatori mercatali sono le seguenti:  
 
Per domenica 16 dicembre   
Piazza XX Settembre 
Via Mazzini 
Via Cesare Battisti 
 
Per domenica 23 dicembre   
Piazza XX Settembre 
Via Mazzini 
Via Cesare Battisti 
Via Roma 
 
 
Ritenuto: 
 
- di “compattare” i banchi degli operatori suddetti nelle aree sopraindicate,   anche per una maggior 
funzionalità del mercato stesso; 
- di stabilire, per entrambe le giornate di mercato,  i seguenti criteri di posizionamento degli operatori, 
come anche richiesto informalmente dai rappresentanti del mercato, ciò anche al fine di rendere più 
celeri le operazioni di assegnazione posteggio che verranno ad essere effettuate alla mattina sulla 
base dell’effettiva presenza:  
 

- gli operatori titolari di posteggio nelle aree di Piazza XX Settembre, Via Mazzini e Via 
Cesare Battisti mantengono inalterato il loro posteggio; 

- gli operatori che occupano normalmente un posteggio in aree diverse da quelle sopra 
evidenziate saranno posizionati in base all’ordine di graduatoria/anzianità salvo eventuali 
necessità valutabili nell’immediatezza dalla Polizia Municipale presente alle operazioni di 
assegnazione dei posteggi; 

 
Sentito in merito per le vie brevi l’Assessore competente; 
 
Presupposti di diritto 



 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 3153 del 11/12/2018 

Richiamato il vigente “Regolamento Comunale per l’esercizio del commercio su aree pubbliche” 
approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 2 del 20/01/2016; 

Richiamata la determinazione del  Responsabile U.O.C.  Politiche economiche e pianificazione 
commerciale n. 174/1.2.2018  con la quale è stato stabilito il calendario dei mercati dell’anno 2018; 

 
Motivazione 

Ritenuto per le motivazioni sopraesposte di autorizzare i mercati straordinari di Natale nelle giornate di 
: 

- domenica 16 dicembre 2018 per gli operatori del mercoledì 

- domenica 23 dicembre 2018 per gli operatori del sabato 

autorizzando la partecipazione degli operatori che hanno dato adesione; 

 
Riferimenti normativi generali 
Visto l’articolo 61 dello Statuto comunale approvato con delibere di Consiglio comunale n. 1/2001 e n. 
73/2001; 

Visti i decreti legislativi n. 165/2001 e n. 267/2000 in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti; 

Attestata, ai sensi dell’articolo 147/bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche e 
integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la 
correttezza dell’azione amministrativa; 

Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta 
comunale n. 144 del 12 maggio 2003 e successive modificazioni; 
 

DETERMINA 
 

per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 
1) di autorizzare lo svolgimento di due edizioni straordinarie del mercato settimanale nelle giornate 

di : 

- domenica 16 dicembre 2018 – data riservata agli operatori titolari di posteggio nel mercato 
cittadino per la giornata di mercoledì 

- domenica 23 dicembre 2018 – data riservata agli operatori titolari di posteggio nel mercato 
cittadino per la giornata di sabato 

2) di ammettere a tali mercati straordinari solo gli operatori titolari di posteggio (o loro subentranti) 
che hanno manifestato la propria adesione nelle giornate sopraindicate, come evidenziati nelle 
premesse; 

3) di stabilire le seguenti sedi di vendita: 

Per domenica 16 dicembre  per gli operatori del mercoledì 
Piazza XX Settembre 
Via Mazzini 
Via Cesare Battisti 



 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 3153 del 11/12/2018 

 
Per domenica 23 dicembre  per gli operatori del sabato 
Piazza XX Settembre 
Via Mazzini 
Via Cesare Battisti 
Via Roma 

4) il posizionamento degli operatori avverrà secondo i seguenti criteri: 

- gli operatori titolari di posteggio nelle aree di Piazza XX Settembre, Via Mazzini e Via Cesare 
Battisti mantengono inalterato il loro posteggio; 

- gli operatori che occupano normalmente un posteggio in aree diverse da quelle sopra 
evidenziate saranno posizionati in base all’ordine di graduatoria/anzianità salvo eventuali 
necessità valutabili nell’immediatezza dalla Polizia Municipale presente alle operazioni di 
assegnazione dei posteggi; 

5) di stabilire le seguenti condizioni d’esercizio dei mercati: 

- l’orario di vendita nelle due edizioni di mercato straordinario è fissato a partire dalle ore 08.00 fino 
alle ore 19.00; 

- lo scarico della merce e l’allestimento dei banchi vendita deve avvenire tra le ore 07.00 e le ore 
08.00, mentre la rimozione dei banchi stessi deve dirsi conclusa entro le ore 20.00; 

- gli operatori presenti alle edizioni straordinarie del mercato  saranno tenuti al versamento della 
C.O.S.A.P nei termini previsti dalla normativa vigente; 

6) l’eccezionalità delle edizioni domenicali ha effetto solo per gli operatori titolari di posteggio elencati 
nelle premesse del presente atto: sono esclusi dalla partecipazione della giornata di mercato gli 
operatori precari cd. “spuntisti”; 

7) per l’illuminazione degli stands devono essere utilizzati generatori a norma, pena l’allontanamento 
dal mercato stesso in caso di fuoriuscita di fumi o rumori sopra i limiti consentiti dalla legge;  

8) di inviare la presente determinazione al Comando Polizia Municipale e all’Ufficio Mobilità per 
quanto di competenza; 

9) di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all’albo pretorio on-
line e nella sezione del sito web del comune dedicata al mercato; 
10) Manda a :  

-  Sindaco Alessandro Ciriani 
- Assessore al Commercio Emanuele Loperfido 
- Assessore allo Sportello unico attività produttive Cristina Amirante 
- Assessore alle Attività produttive Guglielmina Cucci 
- Dirigente del Settore IV – Gestione Territorio, Infrastrutture, Ambiente – Arch. Maurizio Gobbato 
- Comando Polizia Municipale 
- Ufficio Mobilità 
- Settore Cultura, istruzione, Sport, Politiche Giovanili 
- Settore Affari Generali e Finanze – Ufficio Tributi 
- Settore Edilizia – Ufficio occupazione spazi ed aree pubbliche 
- Settore Affari Generali - Ufficio Comunicazione 



 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 3153 del 11/12/2018 

- Questura di Pordenone 
- Prefettura di Pordenone 
- Comando Compagnia Carabinieri 
- Comando Gruppo guardia di Finanza – Nucleo Polizia Tributaria 
- Sezione Polizia Stradale di Pordenone 
- Comando Provinciale Vigili del Fuoco di Pordenone 
- Azienda per l’Assistenza Sanitaria n. 5 – Pordenone 
- Centrale Operativa 118 c/o Azienda Ospedaliera “S. Maria degli Angeli” 
- G.E.A. SPA  - Piazzetta del Portello 
- GSM – Via Colonna, 2 – Pordenone 
- Taxisti 
- ATAP – Via Candiani, 26 
- Teatro Verdi 
- Magazzino Comunale 
- TURISMO FVG – PORDENONE 

  
Organizzazioni e Associazioni: 

- ASCOM – P.le Dei Mutilati, 4 - Pordenone; 
- CONFESERCENTI – Via Montereale, 10/B - Pordenone; 
- CONFIMPRESE NORDEST – Via Donadon, 4 – Pordenone 
- ASSOCIAZIONE DEL COMMERCIO AMBULANTE E DELLA MICROIMPRESA -Annone V. 
- COLDIRETTI – Pordenone 
- UIL - TUCS Via San Valentino, 30 – Pordenone 
-     ADICONSUM Via San Valentino, 30 – Pordenone 
- FEDERCONSUMATORI Via San Valentino, 30 - Pordenone  

 
DICHIARA 

Che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, e per il personale che ha avuto parte 
all’istruttoria, come da dichiarazioni acquisite agli atti, non sussistono le cause di astensione previste 
dagli articoli 7 e 17 del Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con delibera di 
Giunta comunale n. 51 del 28 febbraio 2014, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-bis 
della legge n. 241/1990 e successive modificazioni. 

 
La presente determina viene firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico 
 
 
 
  
 
 Il responsabile 
Pordenone, 11 dicembre  2018 SILVIA CIGANA 
 



 Atto n. 3153 del 11/12/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CIGANA SILVIA
CODICE FISCALE: CGNSLV65A46A516N
DATA FIRMA: 11/12/2018 13:28:40
IMPRONTA: AC95CC978298CC441742F4AEBBA857500C2899287A0B1D39EA83912E2234C79E
          0C2899287A0B1D39EA83912E2234C79E14D96687E8D10271E2C952773B5285C6
          14D96687E8D10271E2C952773B5285C601EB455E963ECB9801DEE7A3E87D0767
          01EB455E963ECB9801DEE7A3E87D07677429474FA777A8973AD1EE1BF6482B4A


